Idem Dei juramentum aequivalet omnibus aliorum juramentis.

Ecclesia Christi semper perspicua et illustris, et pulcherrima.

cutione fulget, ut luna plena in tenebris noctis. Ubi vero admixta est persecutioni prosperitas, similis est fridi in nubibus. Illud, luna perfecta, in hebraeo est קוֹקַב, stabilietur, sive preparabitur. Ex quo intelligimus vocem perfecta explicandam esse, ac si dictum esset: Luna stabilis, sive preparata; et siquidem agatur de stabilitate luminis, ut idem sit luna perfecta, quod luna plena, tunc id quod sequitur, in aeternum, non est conjungendum cum luna, sed cum thronus tuus, ut sit sensus: Thronus tuus erit in conspectu Dei in aeternum, sicut sol, et sicut luna plena: et hunc sensum supra persecuti sumus; sed si agatur de stabilitate substantiae luna, quae incorruptibilis est, tunc in aeternum jungi poterit cum luna perfecta, ut sensus sit: Thronus tuus erit in conspectu meo sicut sol, et sicut luna, quae perfecta est quoad substantiam, et stabilis in aeternum.

37. TU VERO REPULISTI ET DESPEXISTI, DISTULISTI CHRISTUM TUUM.

Hae est altera pars Psalmi, in qua Propheta in persona populi captivi, orat pro adimplentione promissionis divinae: quamvis enim Deus firmiter et cum juramento promiserit, vult tamen rogari, ut faciat quod promisit: sic Isaac, Genes. xxv, « deprecatus est Dominum pro uxore sua, quod esset sterilis; » et tamen Genes. xxii, promiserat Deus Abraham sobolem copiosam ex filio. « Multiplicabo, inquit, semen tuum, sicut stellas caeli; » et ibidem: « In semine tuo benedicentur omnes gentes. » Orat autem Propheta Deum, illum quodum modo admonendo, quod si tandem differat implere promissum, videbitur non velle servare pactum et juramentum suum. Itaque sensus est hujus versiculi et sequentium: Tu, Domine, promissisti cum juramento filium Davidis perpetuo regnaturum; nunc autem videmus regnum ablatum esse a filiis David, et occupatum a rege Assyriorum: ergo, ut confirmes verbum tuum, mitte filium illum Davidis, quem promissisti, et da illi regnum sempiternum, ut jurasti; alioqui ridebunt nos inimici nostri, et in te redundabit opprobrium nostrum. « Tu vero repulisti, et despexisti, » id est, promissisti bona, nunc vero reddis mala, quia repulisti nos a protectione tua, et despexisti nos, quos magnificere videbaris. « Distulisti Christum tuum, » id est, elongasti a te regem populi tui, Jeconiam videlicet, et Sedeciam, qui captivi ducti sunt in Babylonem. S. Augustinus aliter exponit, videlicet: Distulisti mittere ad nos Christum tuum, illum qui perpetuo regnaturus est. Vox hebraica vertitur a S. Hieronymo et Hebraeis: Iratus es cum Christo tuo; cum qua sententia cohaeret prior expositio: « Distulisti Christum tuum, » id est, elongasti regem a favore tuo et a regno suo, quod est signum ire et indignationis in eum: tamen sententia S. Augustini, quae est conformis graecae et latinae lectioni, potest etiam concordari cum voce hebraica: nam

eandem vocem in Psal. lxxvii, S. Hieronymus vertit, ut hoc loco vertunt Septuaginta Interpretes vers. 39, alias 62, ubi nos legimus: « Audivit Deus, et sprevit. » Itaque videmus eandem vocem hebraicam, et a Septuaginta, et a S. Hieronymo nunc verbi, differre, nunc spernere, nunc irasci. Illa verba, repulisti et despexisti, non necessario conjunguntur cum sequentibus, ut sit sensus: Repulisti Christum tuum, despexisti Christum tuum, distulisti Christum tuum; nam in hebraico ponitur interpunctio post verbum despexisti, et ideo potest facile defendi expositio S. Augustini, qui vocem, Christum tuum, solum conjungit cum verbo distulisti, non cum antecedentibus repulisti et despexisti, ad quae subintelligitur nos, aut populum tuum, aut aliquid ejusmodi, ut sensus sit: Repulisti et despexisti populum tuum, et distulisti mittere Christum tuum. Utraque expositio bonum sensum habet.

38. EVERTISTI TESTAMENTUM SERVI TUI, PROFANASTI IN TERRA SANCTUARIUM EJUS.

Explicat quomodo Deus repulit et despexit populum suum: ac primum dicit Deum evertisse testamentum servi sui, id est, testamento pactum in initium cum servo suo David: quod intelligendum est de eversione, sive retractatione, quoad apparentiam, non quoad veritatem. Videbatur enim Deus nolle regnum Davidis esse perpetuum, quia permiserat occupari civitatem Hierusalem, et totam Palestinam a rege Assyriorum; sed revera non de illo terreno intelligenda erat promissio, sed de spirituali et caelesti. « Profanasti in terra sanctuarium ejus, » id est, projecisti in terram, et hoc modo profanasti sacrum diadema ejus: quod factum est quando cessavit regnum Davidis, turbatis de sollo Jeconia et Sedecia, et ablato ejus regio diademate: nam in hebraeo habetur, נִטְרוּ מִצְרו, quod proprie significat diademata regum, quod sanctum et sacrum habebatur; in graeco est, εὐχρηστία, quod sanctitatem, et sanctuarium, et sanctificationem significat. Noster Interpres hoc loco vertit, sanctuarium; sed in Psal. cxxxi, vertit sanctificationem, ubi apertissime loquitur Propheta de diademate, non de templo; sic enim loquitur: « Super ipsum efflorebit sanctificatio mea. » Itaque per sanctuarium videtur intelligenda sanctitas diadematis. Si tamen quis velit Theodoretum et Euthymium expositionem sequi, qui per sanctuarium profanatum intelligunt templum Salomonis per Nabuchodonosorem regem eversum et incensum, dicere poterit ipsum templum vocatum esse diademata populi judaici, quoniam revera erat illis instar coronae gloriosissimae, et eo maxime tanquam insigni diademate gloriabantur.